UBND TỈNH VĨNH PHÚ
Số:
623/QĐ-UB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
6 tháng
6 năm
1994

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy định về việc quản lý lưu hành và sử dụng xe cơ giới nhỏ trên địa

bàn tỉnh Vĩnh Phú

_____________________________

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND các cấp ban hành ngày 30/6/1989;

Căn cứ Luật công ty và doanh nghiệp tư nhân ban hành ngày 21/12/1990, Nghị định

388/HĐBT ngày 20/11/1991, Nghị định 66/HĐBT ngày 2/3/1992 của Hội đồng Bộ trưởng

(nay là Chính phủ);

Căn cứ Thông tư liên Bộ Giao thông vận tải - Nội vụ số 223/TT-LB ngày 7/12/1979 về quản lý

lưu hành phương tiện vận tải, Quyết định số 365/QĐ-VT ngày 22/11/1993 của Cục đường bộ

hướng dẫn lập hồ sơ thủ tục xét duyệt thiết kế cải tạo, sửa đổi và đóng mới phương tiện vận

tải đường bộ;

Xét đề nghị của Sở giao thông vận tải;

 QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Nay ban hành quy định về việc lưu hành và sử dụng xe cơ giới nhỏ trên địa bàn tỉnh.

Điều 2: Giao Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn và kiểm tra

việc thực hiện quyết định này.

Điều 3: Các Sở ban, ngành, UBND các huyện, thành thị căn cứ quyết định thi hành.

 QUY ĐỊNH

Về việc quản lý lưu hành và sử dụng xe cơ giới nhỏ trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phú

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D5414

(Ban hành kèm theo QĐ số 623/QĐ-UB ngày 6/6/1994 của ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh

Phú).

I. Quy định chung

Điều 1: Xe cơ giới nhỏ thuộc phạm vi quy định này bao gồm: Xe lam, xe lôi, xe xích lô máy,

xe công nông, xe vận tải cơ giới ba hoặc bốn bánh có công suất từ 18 mã lực trở xuống. (Trừ

loại xe 4 bánh đăng ký thuộc diện ô tô).

Điều 2: Nhà nước khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức cá nhân đầu tư phát triển các loại

xe cơ giới nhỏ phục vụ nhu cầu vận tải hàng hóa hành khách phù hợp yêu cầu và điều kiện đổi

mới cơ chế quản lý kinh tế của Nhà nước.

Điều 3: Chỉ những doanh nghiệp có đủ tư cách pháp nhân được cấp đăng ký kinh doanh đúng

chuyên ngành mới được thiết kế lắp đặt, hoán cải và sửa chữa lớn xe cơ giới nhỏ. Việc chế

tạo, lắp ráp, hoán cải xe cơ giới nhỏ phải theo thiết kế mẫu do Nhà nước ban hành hoặc thiết

kế mới phải được Cục đường bộ Việt Nam hoặc cấp Sở giao thông của tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương phê duyệt.

Xe cơ giới nhỏ sau khi chế tạo, lắp ráp, hoán cải, sửa chữa lớn phải được Cục đường bộ hoặc

Sở giao thông vận tải cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương kiểm định về chấtt lượng.

Điều 4: Việc lưu hành sử dụng xe cơ giới nhỏ phải thực hiện những quy định như lưu hành sử

dụng xe ô tô, và quy định cụ thể tại Quyết định này, mọi hành vi vi phạm đều phải bị xử lý

theo pháp luật hiện hành.

II. Điều kiện, thủ tục cấp giấy phép lưu hành và sử dụng xe cơ giới nhỏ

Điều 5: Xe cơ giới nhỏ phải có những điều kiện sau đây mới được lưu hành:

1. Phải là xe có nguồn gốc hợp pháp.

2. Được thiết kế lắp đặt, hoán cải, sửa chữa lớn theo đúng quy phạm kỹ thuật, đảm bảo các

thông số kỹ thuật được cấp giấy chứng nhận đăng kiểm kỹ thuật của Cục đường bộ Việt Nam

hoặc sở giao thông của cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

3. Được công an tỉnh cấp giấy phép lưu hành

Điều 6: Hồ Sơ xin đăng ký cấp giấy phép lưu hành xe cơ giới nhỏ gồm:

1. Đơn xin đăng ký lưu hành

2. Giấy xác nhận nguồn gốc xe hợp pháp và thủ tục trước bạ đối với xe.